MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
ALE - CONSELHO DE GESTÃO DO CAMPUS

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

 23149.001543/2024-41Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 26 de abril de 2024.

ATA Nº 1-2024 - CG

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE GESTÃO DO IFES - CAMPUS DE ALEGRE

DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às
catorze horas e doze minutos, no Salão Nobre do Instituto Federal do Espírito Santo - Campus
de Alegre. Romulo Matos de Moraes (diretor-geral); Maria Cecília CabralPRESENÇAS:
Rampe (diretora da Diretoria de Administração e Planejamento); Luciano Menini (diretor da
Diretoria de Pesquisa, Pós- Graduação e Extensão); Oséias Soares Ferreira (diretor da
Diretoria de Ensino); Fabrício Albani Oliveira (coordenador da Coordenadoria-Geral de Gestão
do Campo); José de Mello Sobreira Filho (coordenador da Coordenadoria-Geral de
Administração, Orçamento e Finanças); Carlos Alexandre Siqueira da Silva (representante
docente das coordenadorias dos cursos técnicos); Márcio de Sousa Bolzan (representante
docente dos cursos técnicos); Gláucia Maria Ferrari (representante docente dos cursos
superiores); Otacílio José Passos Rangel (coordenador da Coordenadoria de Extensão);
Miquéias Silva Martins (coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e
representante dos servidores técnico-administrativos); Gerlândia Maria Barbosa Moura Bestete
(coordenadora da Coordenadoria de Registros Acadêmicos da Educação Superior); Séphora
Neves da Silva Santos (coordenadora da Coordenadoria de Registros Acadêmicos da
Educação Básica); Angela Maria do Amaral Abreu Carvalho (coordenadora da Coordenadoria-
Geral de Gestão de Pessoas); Flávia Pirovani Bernardo (coordenadora da Coordenadoria de
Gestão Pedagógica); Poliana Lemes Azevedo (representante discente dos cursos de Pós-
Graduação). Justificadas - Rosana Carvalho Dias Valtão (coordenadora daAUSÊNCIAS:
Coordenadoria-Geral de Assistência à Comunidade) - em usufruto de férias regulares; Ana
Paula Candido Gabriel Berilli (representante dos coordenadores dos cursos de Pós-Graduação
) – outro compromisso interno agendado anteriormente. Não justificadas: Thiago Andrian
Crevelario (representante dos alunos dos cursos superiores) e Sophia da Cunha Manhães
Vimercati (representante dos alunos dos cursos técnicos). Romulo Matos de MoraesMESA:
(Presidente) e Aline Gambart da Silva Ferreira (Secretária). encaminhadaCONVOCAÇÃO:
pela secretária do Conselho de Gestão do Campus de Alegre para o e-mail institucional dos
conselheiros no dia doze de março de dois mil e vinte e quatro, conforme anexo um. ITENS DE

apresentação do orçamento 2024;  PAUTA: Item i) Item ii) quadro pessoal permanente.
 O presidente Romulo fez uma breve explanação como as reuniões devem serABERTURA:

direcionadas, tendo o princípio de seguir a pauta apresentada e o registro em ata sumária.
Informou que caso algum conselheiro tenha interesse que sua colocação e/ou fala seja
registrada deverá manifestar-se. O presidente ratificou a importância dos conselheiros,
representantes de seus pares, tratarem junto às chefias, coordenadorias e/ou diretorias
questões relevantes para, caso julguem pertinente, levar a pauta à reunião do conselho.

 A conselheira Maria Cecília divulgou o uso do sistema de chamados - help desk - eInforme:
informou que as solicitações de manutenção predial deverão exclusivamente ser realizadas via
esse sistema. Ressaltou a importância desse serviço para otimizar o tempo, centralizando as
demandas, promovendo atendimento de qualidade e a possibilidade de retorno ante cada

chamado. Para ilustrar o uso do serviço, como proceder ao cadastro e envio no sistema help
desk, a conselheira fez uma breve demonstração utilizando recurso visual. O conselheiro
Oséias divulgou o êxito ante os resultados alcançados no Processo Seletivo Unificado 2024/1
deste Campus. Destacou que após a realização de trabalho árduo foi possível completar as 20
vagas para os cursos de Graduação em Agronomia e Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas. Pediu auxílio deste Conselho ante a promoção de ações para
manutenção desses alunos no Campus de Alegre. Salientou a possibilidade de o Campus de
Alegre ofertar 95% de suas vagas de cursos superiores pelo Processo Seletivo Unificado e 5%
pelo Sistema de Seleção Unificada – SISU. O presidente RomuloDebilerações: (i)
apresentou, por meio de recurso visual, o orçamento de custeio para o ano de 2024 para o
Campus de Alegre e sua composição proporcionalmente, a saber, para os cursos técnicos
(27,3%), cursos superiores (8,5%), pós-graduação (0,6%), além da composição oriunda da
tipificação (piso). Destacou que a contratação de terceirizados e manutenção predial atinge o
percentual de 63,6%. Informou que a compra de equipamentos para o Campus de Alegre tem
sido, em sua grande maioria, realizada por meio de emendas parlamentares. Enfatizou que o
valor destinado a cada curso se dá principalmente mediante as matrículas de cada curso e
permanência dos ingressantes. Reforçou a importância da permanência do aluno na
instituição, considerando que a evasão de alunos impacta negativamente no valor do custeio
do ano seguinte. Evidenciou aos conselheiros a relevância dos coordenadores de cursos
valorizarem os ciclos. Sugeriu que a Diretoria de Ensino dialogue com os docentes quanto às
bolsas de projeto e pesquisa, no intuito de favorecer alunos que estejam frequentando algum
período do curso deste Campus. Por fim, não houve dúvidas e/ou questionamentos por parte
dos conselheiros ante o item apresentado. (ii) Romulo apresentou o organograma do Campus
de Alegre expondo o quantitativo de servidores lotados no Ifes – Campus de Alegre, cargos
vigentes e localização nas respectivas diretorias/coordenadorias. O presidente recapitulou a
época em que o Campus detinha um número considerável de estágios não obrigatórios, o que
reforçava a força de trabalho no Campus. Contudo, o aumento considerável da bolsa
ocasionou a diminuição das contratações de estagiários. Relembrou ainda o número
significativo de servidores que ocupavam cargos extintos e que aposentaram no ano de 2023.
Após explanação, identificou-se déficit de servidores em algumas diretorias/coordenadorias,
sendo acordado com os conselheiros o agendamento de reunião para a próxima semana com
os diretores para analisar a possibilidade de remanejamento de servidores e atendimento aos
casos mais críticos. ENCERRAMENTO: O presidente agradeceu a presença dos conselheiros

Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião, às quinzena reunião.
horas e cinquenta e nove minutos, da qual eu, Aline Gambart da Silva Ferreira, lavrei a
correspondente ata, que será assinada, após lida e aprovada pelos conselheiros.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 07/05/2024 09:14)
ALINE GAMBART DA SILVA FERREIRA

COORDENADOR - TITULAR

ALE-GABDG (11.02.15.13)

Matrícula: 1845431

(Assinado digitalmente em 02/05/2024 21:42)
ANGELA MARIA DO AMARAL ABREU CARVALHO

COORDENADOR GERAL - TITULAR

ALE-CGGP (11.02.15.14)

Matrícula: 1586317

(Assinado digitalmente em 06/05/2024 10:00)
CARLOS ALEXANDRE SIQUEIRA DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTI (11.02.15.01.08.02.03.03)

Matrícula: 1744564

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 12:44)
FABRICIO ALBANI OLIVEIRA GALVEAS

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGGC (11.02.15.01.06.02)

Matrícula: 2138448

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 13:02)
FLAVIA PIROVANI ARIAL BERNARDO

PEDAGOGO-AREA

ALE-CGP (11.02.15.01.08.02.04)

Matrícula: 1812114

(Assinado digitalmente em 06/05/2024 15:29)
GERLANDIA MARIA BARBOSA MOURA BESTETE

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CRAES (11.02.15.01.08.02.12)

Matrícula: 1857648

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 12:40)
GLAUCIA MARIA FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 2219300

(Assinado digitalmente em 01/05/2024 09:57)
JOSE DE MELLO SOBREIRA FILHO

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGAO (11.02.15.01.06.01)

Matrícula: 54072

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 11:27)
LUCIANO MENINI

DIRETOR - TITULAR

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 19:07)
MARCIO DE SOUSA BOLZAN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1788482

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 13:10)
MARIA CECÍLIA CABRAL RAMPE

DIRETOR - TITULAR

ALE-DIAPL (11.02.15.04)

Matrícula: 1950719

(Assinado digitalmente em 02/05/2024 13:36)
MIQUEIAS SILVA MARTINS

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CTI (11.02.15.12)

Matrícula: 2957074

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 12:34)
OSEIAS SOARES FERREIRA

DIRETOR - TITULAR

ALE-DIREN (11.02.15.03)

Matrícula: 1004921

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 11:10)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 02/05/2024 10:51)
ROMULO MATOS DE MORAES

DIRETOR GERAL - TITULAR

ALE (11.02.15)

Matrícula: 2916996

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 12:56)
SEPHORA NEVES DA SILVA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CRAEB (11.02.15.03.02)

Matrícula: 2315401

(Assinado digitalmente em 03/05/2024 09:00)
Poliana Lemes Azevedo

DISCENTE

Matrícula: 9999426233

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 26/04/2024 081384d0c9

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf